8,3. — 3) ubi agitur aut de liberatione generis humani a peccato vel peccatis per Christum, aut de immunitate Christi a peccatis, vox omnino generali sensu dicitur tam de originali, quam de actuali peccato, R. 8,3 b (περὶ ἀμαρτίας ‘propter peccatum’ sc. delendum). 1 C. 15,3,17. 2 C. 5,21 a. G. 1,4. C. 1,14. H. 1,3; 2,17; 4,15; 9,26,28. 1 P. 2,24; 3,18. 1 J. 2,2; 3,5; 4,10. Ap. 1,5; δὲ αἱρων τὴν ἀμαρτίαν τοῦ κόσμου ‘qui aufert peccatum mundi’, i. e. quidquid peccati est in toto genere humano J. 1,29.

ἀ-μάρτυρος 2. *testibus* i. e. *testimonio carens, nullo testimonio confirmatus eoque incognitus, intestatus* A. 14,17 [cf. Thuc. 2, 41, 4; Hdn. 1, 1, 3; inscr. Ariassi 58, 8, Bulletin 1892].*

ἀμαρτωλός 2. (**ἀμαρτ-άνω**) adj. et subst. (cf. Mt. 26,45 et L. 24,7) «*peccator, peccatrix*»; *commissi peccati vel complurium peccatorum reus, peccatorum commissorum sibi conscius*: ἡδονήτι μοι τῷ ἀμαρτωλῷ (τῷ = insigni, maximo) L. 18,13; L. 5,8; 13,2. R. 3,7; 5,19. H. 7,26. Ja. 4,8; *speciatim: multis vel magnis peccatis committendis as- suetus, vitae sceleratae ac vitiosae deditus: ἀσεβέσι καὶ ἀμαρτωλοῖς* 1 T. 1,9: Mr. 14,41. L. 15,7,10. R. 5,8. 1 P. 4,18; *peculiariter vitae lascive impudiceque actae reus: γυνή, ήτις ἦν τῇ πόλει ἀμαρτωλός* L. 7,37; 7,39; porro Judaeis erat peccator *is qui a lege Mosaica alienus erat, nempe qui, cum esset Judaeus, legem neglebat vel neglegere censebatur: τελῶναι καὶ ἀμαρτωλοί* Mt. 9,10 al., et ipsi portatores L. 19,7; propterea ipse Jesus ita nuncupabatur a Phariseis J. 9,16,24; R. 7,13 ἵνα γένηται καθ' ὑπερβολὴν ἀμαρτωλὸς ἡ ἀμαρτία διὰ τῆς ἐντολῆς ‘ut per mandatum (quod violabat) concupiscentia summopere peccatrix (i. e. peccaminosa) fieret (i. e. agnosceretur)’, van Ess: in ihrer ganzen Verwerflichkeit sollte die Sünde erkennbar werden durch das Verbot. Nota: Certum non est ullo NTⁱ loco gentiles hoc vocabulo velut termino proprio designatos esse; nam Mt. 26,45. Mr. 14,41. L. 24,7. H. 12,3 non minus pontifices Judaeorum et synhedri dicuntur, et L. 6,32—34 οἱ ἀμαρτωλοί possunt alii quilibet ‘peccatores’ esse (in l. parall. Mt. 5,46 s. τελῶναι, ἐθνικοί), G. 2,15 quidem in oppositione ad sanctum Dei

populum ita vocantur (item stilo poët. 1 Mach. 2,44), sed appellatio constans non habetur. — [Praeter Aristot. eth. Nic. 49 et Plut. moral. p. 25 c ap. profanos vox non occurrit, sed saepe in LXX.]

ἀ-μαχός 2. (**μάχη**) † *qui a rixa abstinet, non litigiosus*, 1 T. 3,3. T. 3,2 [plerumque = *invictus, insuperabilis*, aliquotiens *qui pugnam non committit* Xen. Cyr. 4, 1, 16, Hell. 4, 4, 9].*

ἀμάω, ao. ἥμησα: *meto* Ja. 5,4.¹

***ἀμέθυστος**, οὐ, ἡ (sc. λίθος) *amethystus*, gemma violacei vel purpurei coloris Ap. 21,20 (Plut. Ath.; ἀμέθυστα erant pharmaca ebrietatem, τὸ μεθύειν, arcentia, inter quae putabatur haec gemma esse; inde nomen. Plura ap. Hagen, lex. bibl. I 213).¹

ἀμελέω (**ἀ-μελής** = ὡς οὐ μέλει) *neglego, nil curo*: c. gen. 1 T. 4,14. H. 2,3; 8,9 (= LXX) Jer. 38,32, h. 31,32 בְּנֵי נָפָלָה ‘dominatus sum eorum’ vel sec. aliam verbi נָפָלָה significationem ‘fastidivi eos’ cf. Ges. thes. I 223); c. inf. *omitto* [Hdt. Xen. al.] 2 P. 1,12 r.; abs., ubi obj. facillime mente suppletur, Mt. 22,5.*

ἀ-μεμπτος 2. (**μέμφομαι**) *irreprehensus, in quo nihil est quod reprehendatur, integer*: L. 1,6. Ph. 2,15; 3,6. 1 Th. 3,13; διαθήκη, ‘perfectus et absolutus’ H. 8,7.*

ἀμέμπτως adv. † *eo modo qui reprehendi non queat, perfecte, integre: γενηθῆναι ἀμ. inculpet se gerere* 1 Th. 2,10: 5,23.*

ἀ-μέριμνος 2. (**μέριμνα**) *curae expers; securus* Mt. 28,14; *ab aerumnis sollicitudinisbusque vacuis* 1 C. 7,32 [Hdn., pap.].*

***ἀ-μετάθετος** 2. (**μετα-τίθημι** ‘transpono, commuto’) *qui transponi s. commutari non potest, incommutabilis, firmus* H. 6,18; neutr. subst. *firma* H. 6,17 [3 Mach. 5,1; Polyb. DSic. Plut.].*

ἀ-μετανίητος 2. (**μετα-χινέω**) *qui loco dimoveri non potest, immobilis, constans* 1 C. 15,58 [Plato ep. 7, 343 a; DHal., Fl. J.].¹

ἀ-μεταμέλητος 2. (**μετα-μέλομαι**) *cuius aliquem non paenitet, stabilis, irrevocabili:ς: ἀμεταμέλητα γὰρ (sc. ἔστι) τὰ χαρίσματα τοῦ Θεοῦ Deum non paenitet illa charisma dedisse, irrevocabiliter sunt collata, data manent R. 11,29; μετάνοιαν εἰς σωτηρίαν ἀμεταμέλητον* 2 C. 7,10 ‘paenitentiam [quae dicit] ad salutem stabilem’ (vulg. copt. goth.; Syrus conjungit μετάνοιαν ἀμεταμέλητον).*

***ἀμετανόητος** 2. (μετα-νοέω) *quem non paenitet*, «impaenitens» R. 2,5 [pRain. 216, 5 al., Philo, Lcn. = ἀμεταμέλητος ‘irrevocabilis’].¹

ἀ-μετρος 2. (μέτρον) *mensurâ (justâ) carens, immensus, nimius; εἰς τὰ ἀμετρα adverbialiter: ‘immodice’* 2 C. 10,13,15.*

*†**ἀμήν** vox hebr. יְהָנָן ‘amen’, proprio adj. verb. radicis יְהָן firmitatem ac certitudinem denotantis, usurpata maxime pro particula qua sollemini modo exprimeretur *consensus cum aliorum dictis*, «ita est! ita fiat!» cf. Jer. 28,6. Dt. 27,15 ss. Neh. 5,13. Num. 5,22, ac potissimum usitata ubi unus loquitur seu preces fundit nomine multitudinis quae dein hoc vocabulo dicta confirmat (LXX ἀληθῶς, γένοιτο, Aq. πεπιστευμένως): ita in NT Ap. 5,14; 7,12; 19,4; 22,20; mos ita praeeuntibus preces respondendi etiam in liturgiam Christianam transiit, unde 1 C. 14,16 τὸ ἀμήν notum illud responsorium *amen*; ὅσαι ἐπαγγείλαι Θεοῦ, ἐν αὐτῷ τὸ ναι· διὸ καὶ δι’ αὐτοῦ τὸ ἀμήν τῷ Θεῷ πρὸς δόξαν δι’ ἡμῶν ‘promissiones divinae quotquot [patriarchis de redemptore factae] sunt, in ipso Iesu est earum *Ita* (ihr Ja: leur oui, i. e. earum impletio ac comprobatio); ideo etiam (a nobis) per Jesum Deo ad gloriam *amen* (acclamatur), i. e. per Jesum habemus illam implendarum omnium promissionum Dei et exaudiendarum precum certitudinem, quam exprimimus responsorio liturgico «amen» 2 C. 1,20; et Christus ipse dicitur δὲ Ἀμήν Ap. 3,14 (cf. Is. 65,16 יְהָנָן יְהָלָן LXX τὸν Θεὸν τὸν ἀληθινόν); *in confirmationem sollemnem propriorum dictorum*, max. doxologiarum et eulogiarum, adjicitur; δέ ἔστιν εὐλογητὸς εἰς τοὺς αἰῶνας· ἀμήν R. 1,25; δὲ Θεὸς τῆς εἰρήνης μετὰ πάντων ὑμῶν· ἀμήν R. 15,33 et passim (multis locis lectio est critice dubia aut spuria); ναι ἀμήν Ap. 1,7; pro sollemni conclusione libri adscriptum est ἀμήν L. 24,53 [codd. ABC² etc.] et alibi. — *Propria est Domini nostri formula loquendi sancteque quae est dicturus asseverandi*: ἀμήν λέγω ὑμῖν (vel σοι) ‘profecto dico vobis’, ita ap. synopticos, ἀμήν ἀμήν λέγω ὑμῖν (vel σοι), ita ap. Johannem (Mt. 10,42 ἀμήν λέγω ὑμῖν = L. 12,44 ἀληθῶς λ. δ.). ipsum enuntiatum adnec titur aut immediate Mt. 5,18. Mr. 10,15.